rj (Rom ix), ei quod bene vis, o homo, et quod credis.
. Equidem si non vis credere, non credis; credis au-

tem, si vis: sed non vis, nisi a gratia prsevehiaris :

quia nemo venit ad Filium, nisi Pater traxerit eum

(Joan. vi). Quomodo? Utique creando in eo, et in-

spirando ei liberam voluntatetri, qtia libere vtilt id

qtiod vuli.boe est, ut voluntatis ejtts sil, quod bene

vult. Deo enim inspirante fil in hobis voluiilarius
mentis assensus in his quse de ipso sitnt, et corde
creditur ad justiiiam, ore atilem confessio fitad.sa-
liilem (Rom.x); et ipsa est fides. Sic ergo dictuni

esl: Si vis credis, sed non viSjnisi a Patre iraharis:
et si vis, ideo ulique vis, qttia a Patre traheris. Ideo
< vosmetipsos, > ait Aposloltis, < tentate; si estisiti

fide, ipsi vos probate. Au non cognosciiis vosmet-
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ipsos, quia Chrisltis in vobis esl?'Nisi fbrte reprobi
estis (II Cor. xtii). > QuomOdoautera est Christus
Jesns in nobis? Utiqtie per bonam voluntalem, quia
pax hominibus bonse voliinlatis : vblendo scilicet, ut

habilct Christus pcr lidem in cordibus noslris. Vo-
Itintas enini hsec aliquanltis jam amor Christi est,
sine qtto fides in Cliristum omnino esse non potcsi.
Pia nairiqne fides sine spe el charitale esse non

polest. Omnirooda ergo bonoe volunlatis absentia

signuin est otiinitr.odoe reprobalionis, et obduratae

infidelitalis, sicul boua ejus conscientia testimo-

iiinm esl Doinini fidele, quod sumus filii Dei el gra-
lisgadoptantis. Curenim non credis, o infidelis?(Uti-
que qtiia uon diligis. Non credis, quia non diligis;
non diligis, quia non credis. Neque enim allerum
esse pOtest sine altero; quia alleruin pendct ex al-
lero. Incipe diligere, hoc est, age ut velis; et inci-

pies credere,; ef tanium credes, quanium voles, hoc

est, quanlura diliges. Volunlas enim iiiilium amoris
est. Amor siquidem vehemens vblunlas est. Etamor

credili, suggerit facullatem credendi. A carnali af-

fectibne accipe siniililiidinem ad Palrem Deum.

Credilse homo inajonlm aueloriiali, et quotl nullo

didicit experimenlo, patris et matris stise filiinu se

esse indubitanter tenel; quia credili palris et matris

tanti apud etiin est aucloritas, ut eam nec refellere

velit, quia diliguntur; nec possil, quia digni habenlur

in judicio diligentis, quibus absque dubitalione cre-

deiidum videatur. Amplectere et tu gratiaro divinse

aduptionis, hseres Dei el cohseres Chrisli. Flectc

genua lua ad Palrem Domini nostri Jesu Chrisii,
< a quo oninis paternitas in coelo el in terra nomi-

nuliir, > ut det tibi < seeundum divitias glorisesuse,
virtutem corroboraii per spirilum ejus in inleriori

homine, habitare Chrisluin per fidem in corde

(Ephes.m) > tuo, el agnosce generis lui dignitalem,
ne degenerem le comprobes per incredulitatem.
Nam et secun.dumgeneralibnem carnalem, abnegare
parentes gravis nalurae iujuria est. Agnosce matrem

gratiain; patieuter sustine ut fe nuiriat in sinu au-
cloritatis lacte simplicis hislorise, et inhia uberibus

ut cito crescas.Crescere, proficere; decrescere verp,

deficere est. Nec nasci, nec crescere secundum car-

nem, voluntatis est; spirilualis vero nativiias et in-

crementa spiritualia voluntalis sunt. Voluntas vero

in hoc filia gralise est.

Gralia generat, gralia laclat, gralia nulril ac pro-

vebit, et ad perfectum usque perducit; hoc esl, ut

cliaritas, id esl magna et bene affecta'voIuntas fial;

cbaritale vero operante mtilto dttlcius omni affeclu

carnali el multo cerlius, prsesto fit Spirilus ad lesti-

monium perhibendnm fdiis gralise, quod sint filii

Dei, quam nalura flliis hoininum, quod sint filii pa-
rehtum suoruin. Qtii vero credil, scire debet, quid

credat; quo auctore, quo doceiite, quod credit cre-

dat. Qui enim vere fidelis est et bonse volunlatis

circa fidcm, iiequaquam in eis quae fidei sunt, quid
crcdut eligit; sed sine otnni relractatione el bsesita-

lione, quidouid credendum indicit divina auctoritas,

A credit. Nee noyas ipsc sibi fides ebnfingenao, sapii
ea, qusequasi carnali ejus sensui magis conveniuni;
sed semper ea sapcre appetit, qusevera sunl, ipsis.
ralionem conqtiirens, et doctrinam coaptans; nec
de eis h.esitans humana ea ratione dijudicando, sed
ceria liabens, fide et amore inhserendo. In quo la-
irien lit aliquando, ul sint qui fidem habeanl, qua
majorein neino habere possit; in confessionc ejus
parati dare animas suas, sicut Domino attestante

majorero nemo charitatem habet, quam ul animani
suam ponal quis pro amicis suis (Joan. xv) : qui
in credendp tamen, lioc est in cogitando ea quaefidei

sunt, caligant et laborant. Humaniautem hsec animi

graVitas, et gravis infirmitas, et mira esecitasest.
Facitlinium quippe el oplabile eliam ssepemiittis est,

^ si necbssilas vel occasto ingruerit, mori eliam pro-
pter fideni :' quibus in credendo, hoc est de eis quie
fidei suntcogitando, non fucile esl iosius fidei asse-

qui purilatem.
Nec miriim, ctim ssepe etiam promplissime mo-

riatilur propler fidem; quibus difiicile nimis est vi-
vere secundiim fidem. Hinc. namque esl, quod cum
ea quse fidei sunt in Scripluris, seu historialiter au-

diunlur, seu moraliter a sanctis doctoribus traiiun-

tlir, seu in mysteriis quibiisque vel sacrariientis

tractantur, nonnunquam quidem non consentienle

sensu, nonntinquam vero etiam erranie cpnsensu, »

plerisque etiam fidelibns tam difiiculter et lam scriM

pulose accipiuniur, ea quse dicuniur. Infirmi quippe
ingenii, sed infirmioris lidei homines animales, non

C
percipicntes, aut vix percipienles ea quse Dei suni,
licet repugnanie raiione fidei ralioni et constietiidini

humanae; saepe etiam nolenles, qttasi iufiniiaiein
div.insepolentiae metiunttir de infirmiiate sensus hu-

roani, seu fideisuie, quasi suggerente natura liumatia
et sensii ejus, Deuni nil posse, vel esse, vel agere,
nisi quod homo de eo videtur sibi posse inielligere,
sacrainenla lidei, sanctarum mysteriu Scriplurarum

figtnenta esse humanarum atlinveiiiionura. Porro vir
fidei et virlutis, quicunque ille fuerit ad vilam pr;c-
destinatus, prseventns a gratia, el sicul Paulus mi-
sericordiam consecutus, ut sil lidclis (/ Tim. i).
elsi aliqiiaiido in eis quse lidei sinil patitur aliquem
carnis suse sensiini, nullum prorsus prsebel assen-

„ stiiii, sed, sicul divinseauctorilatis lidele mancipium

primo omni studio animi subjicil se disciplinsefidei

ejus quaedisciliir; deinde omni pietatis affecluambil

ad eam qttsedonatur : primo ad eam quanxrevelal
caro et sanguis; deinde ad eam qtiani non revelat

nisi Paler qui est in ccelis : primo ad scienliam,

quam nox nocti indicat; deinde ad verbum quod
dies diei eructal: salagitque discere non solum quod
creditur, sed eliam qtiibits conlra inimicos fidei fides

I ipsa muniatur; quo iiat fides ipsa ubi non est, con-

firmetur ubi est: vilam etiam moresque coaptans,
ut quod crediiur, non solum credaiur, sed et spere-

I tur et diligalur; et diligendo inlelligalur, el intelli-

gendo diligatur. Sic enim creditus cuin Deo spiritus
merelur Spiritum sancluro, gralia gratiam, fides
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imellectiim etaffectum pielatis, et iulellecttim amo-,
tis, in citpiivitaiem redigentem omnem intcllectiim
tu,olisequiumChrisli (// Cor. x), ut secundum quod
.Kcripiiimest, < nisi crediderilis non intelligetis
(hai. vi), > qui credil, amando intelligere merealur
qtiod credil. Sicut enim olim priusqunm veiiirel

fides, sub lege cusiodiebamur conclusi in eam fidem,
quae revelanda erat, et lux psedagogusnoster fuit in
Christo Jesu, ut ex fide jusiilicaremur (Galal. i;i):
al ubi venit fitles,jam nnn stiimis sub psedagogo,setl'
recepla adoptioue filiorum invenli sumus filii Dei,
accepto in cordibus nosiris Spiritu Dei, iu quo cla-
mamus : Abba, Pater (Rom. vin): sic eliam in ipso
tempore gratise, priusquam splendescere incipial in
cordibus nostris illuminalio Evangelii gloriaeChristi,
custodiri ei concludi liabenius sub aucloritale ejus-
dem Evangeliiin graliam revelandani nobis teiiippre
illuuiinantis nos misericordiseDei. Sit ergo inlerim
auctoritas psedagogusnosier in Christo Jesu, ut per
liiiiiiilitaleincredendi a gralia mereamur illuininari.

Ctimenim venerit illuminans gratia, j"amnon su-
rous sub psedagogo,quia ubi fuerit Spiritus Domini,
ibi libertas (// Cor. ut). Accepio enim Spirilu Filii
Dei, efiicimur el ipsi filii Dei; et intelligentes et
senlientes nos patrem habera Deum, cum omiii jam
fiducia renuntianles auclorilati, dicimus ei, quod
mulieri Sainarilarisedicebant concives sui : <Quia
jam non propler luam IoquelamCredimus: ipsi enim

audivimus, et sciraus, quia hic esl vere Salvator
iiiundi (Joan. iv). > Inlerim vero dum prseparatur
credendo, id est in his quse fidei sunt cogilando,
intelleclui locus suus agatur necesse est, uf in cogi-
fatione delur auelorilali magnus locus. In eo ergo
quod nec sensu concipi, nec ttlla valet ralione in-
lerim invesligari, obe;lientissimeccdatur et credalur
divinseaiictoritaii, sicuti esl de Salvatore humanse

dispensationis evangelica historia, et gestorum ejus,
quseeis qni lunc fuerunt, lunc facla sunt ad videh-
dum ct ad credendum quod non videbant; nobis au-
tem credenda indicunlur, quia sic facta sint, et per
ea credendum est quod et illi credebant. Sed etsi
in corde ebullire incipiunt sensuum carnalium ien-

taliones, scandala fidei, tristes hsesitationes, et quae-
stiones lenebrosse,quibus non lam ex placilo volun-

latis, quamex incuria neglectsementis, vcl levilate
naturalis de rationalitate fervoris, fidelisetiam ani-
iims nonnunquam caligare solet; nulli melius ani-
mus regendumse credit et committit, quam divinse

auctoritati; scilicel quam divinilas in tam eminenti

culinine dignitalis constiliiit; et quam vcrbo et scri-

pio, et vita el morte sua nobis conimeiidaveruiu lot
et lanti homiues Dei. In qua cum pie et humiliter

acquiescilur, bene ibi ei quasi in tuto requiescitur,
douec per operaiionem saticti Spiritus ipsa, sicul di-
cil prophela', experientia inlellectum incipiat dare
auditui (Isai. xxviu); donec obtineat fides, ut res

cujus prsecessitfides, credentis illucescat a.Tcctui,ut

de fideJesu Chrisli fiat in corde ejus et cxemplum
huinililaiis, ct iiicetitivum amoris, cl sacnunenlnra-

A redemplionis; ut, sicul dicit Apostolus, flal ei Jesus
Chrislusa DeoPatre juslitia, sapientia.et sanctifica-

tio et redeinptio (/ Cor. 1). Etenim. liinc jani bene

crediiur, lunc de fide digne fklci cogitalur, quanivis
iion jam lam cogiiatur, quam agilur; quia quidquid
fidei est, Spirittis sanelus in anima illa actualiier

quodammodooperatur, ctim afleclus fidei fervel in

conseientia; in inteUectuvero fitlget illuminans gra-
lia, et affectus boni operis resplendel in vita

Relicla vero in inilio credendi auctoritale dtice,
necesse esl perire de via jusla ambulanles in sensu
carnis suse; nonnullos vero eliam de numero fideV
lium ssepius offendere : qtti etsi non sic offendunl tit

cadant, non tamen sine aliquo vise discrimine et.
sancli in fide profectus detrimenlo, inveniuntur per-

B iransive. < Dicit eniin insipiens in corde suo : Non
est Deus (Psai. xm). >Alius vero dicit: <Quoniodo
scilDeus. aut si esl scientia in excelso(Psa/. LXXII);>-
dubituns de providetuia Dei. Miralur alius. si pro
salute hominis vel debuit Dcusbomo fieri. Et muitu-

in hunc moduiii. Nam eliain fervenliores in reli-

gione animos, sed leneriores adhuc in fitle, altcn-
tare ssepesolenl litijusmodide lide tenlalioiies, non

occnrrenJo iq faciem venienies, sed laienler quasi a.

latere insidiantes, et quasi vesteirifidci a tergo velli-

catido, non diccnles:«Est esi, Nonnon (Jac. v); >sed.

forsitan et [orsitan susiirrantes. Forsilan, inqiiiunl,.
sic est; forsilan non est. Forsilan aliier fuit, aliter

scripliiinesl; propler aliqtiid quodscriplum non esl.
Et respicieiile ralionis judicio disparenl oiiinia, el

integra quidem licet invenialur fidei veslis, vellicata

lameii senlilur et coucussa. Siquidein et ralio vide-

liir esse quaeimpugnat, ei ratio quae repugnat: illa

animalis et carualiter sapieus, hsecauleiii spiritualis
ei spiritualiter dijudicans oumia ; illa quasi de in-

expertis hsesitando, hsrc vero aucioritaii omnia stib-

dendo : insuper segre ferendo in aliqua sui parl»

uliquatenus sibi rem venire in diibium; cui ex au-

ctoriiate divina et fide non ficta, non dubium tri-

buii assensum. Sed quid faciat creditus cum Deo

spiritus? Legit sibi evangelica lam verba Doroiui

quam miracula, el in Piniiibus veneratur et adorat

veritatis sancta vestigia. RequisilusOdem : <Tues, >

iuquit, \ Chrislus Filius Dei(Matth. xvi); >requisilus

j, aiuorem:«Tuseis,»iiiquii, <quia amote; etanimaiu
nieain pono pro le (Joan. xxi). >El cumcuncla quie
iidei sunt intrepido corde credat ad jiistitiam, ore

atitem confiteaiur ad salulera, ex regula auclorita-

tis; ab aure Utniencordis excutere non potesl forsi-
tan et forsilan, susurrium lenlalionis, non illud di-

cens sibi, sed molestissime ferens abaliquo anirose-
stisesensu dici sibi. Gemit ergo ad verba Apostoli,
etniinium ipsesuspeciusesisibi. <Vosmciipsos,>iu-

qnit, <lentate si eslis in^fide;ipsi vosprobate.Aiiiion

cognoscitis vos ipsos, quia Ghrislus Jesus in vobis

est, nisi for.lereprobi eslis?» (// Cor. xm.) Ei alibi :

Nemoloqueus inSpirilu saneto, dicilaualhenia Jesu

(ICor. xu).»Cui coiislaiitissiineipsesubjungit: ilino,
- siquis noi}dili>'itDoiiiiniimJesumChristum, SiLana-
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Ihenia niarana:ha (/Cor. xvi). >Ei lamen in oninibus

his ab occulto nescio quo conscienlise exculere non

polesl actileum morlis, non qtiidem transpungentero,
sed lamen pungenlem; nonnunquam verOhecpungen-
tem, nec tamen recedenlem. Multumqueveretur, ne

Chrislus Jesus in aliqua sui parte non sil, si quid sit

in aliqua pnrle Cbnscientise su;e, quod contra euro

sil : cum hsec ipsa limoris et doloris anxietas verse

fidei manifestiiin argumenluin sit. Non senlit hoc,
nisi qui pugnal; et qui jam quod credil amat, et li-

inet perdere quod jam tenet, qui spiritualiier exa-

niinalur : cui nou sufllcit cominunis ciim multis cou-

suetudo assentiehdi, et professio confiiendi : qui

expertus jam aliquid, incipit scire qtiid dcsit sibi.

Quid autem timel io hujusmodi, quid anxiaiur, quid
dolet nisi lides? Staluit ergo se conira se homo Dei;
et ipse semelipsum spirilualiter examinans dicil :•

Quid est, o anima, in quo conturbas me? Non lide

stas? Non credis ? Et duo hsec proppnendo sibi con-

ferens, el agens secum, de utroque sibi respondcat
cor suum. Disctuit iitrumque qiiid sit, et invenit quia
fides volunlarius est assensus menlis in eis qnaefidei

stint; credere vero cum assensu de eis cogitare.

Oronesque lerminos fidei suseeircunispfciens, et pti-
ram sibi voluntatem in corde, el assensum in oris

confessione, opera etiaiii fidei inveniens in propo-
silo et professione tisqtie ad marlyrii et morlis

necessitalem, si forle ingtiierel; inteiim de fide bene

respondet sibi. Cogitans deinde menlis suse statum,

qualis sit, cuin de fide cogilat, invenit cerluin qui-
dem in ea liberi arbitrii assensum in lide, aliquid
lamen iu cogiiatione conlra assensum. Idipsum vero

penes se disculiens quid sit, qupd sibi velit, invenil

ralionem ex obedienlia fidei simpliciter ire in assen-

sum, et omissa in dubiis naturali via raliocinandi,

per viam graliae incedentem omnia subdere aucto-
rilati.

Cumque mens abducia a via nalurse in viam graiiae
per aliam viam miratur se reduci in regionem suain,

aptans lamen se ad credendum, hoc esi de rebus

fidei cum siinplici assensu cogitaiidum, vim illico

palitur recnrrenlis nalurse, et scire volens ubi sutim

commodet assensum, etiam conlra voluntatem.ratio-
ciiiatur conlra auctorilalem : licel enim simpliciler
irse, quo jubeiurassenlii, laraen rationem respiciens,

quasi consuetam sibi viam requirit. Nam etsi possi-
bile esl ralioni in cogitando de fide libramine judicii
omnia subdere aucloritati-, tamen ralionalitati eripi
non polest vis vel motus naturalis ratiocinandi.

Menli siquidem ad inquisitionem veritatis naturalitei

seinper tendenti, sicut finis solet esse quserendi, in-

ventio ipsa veritatis, ad quam tenditur; sic via ad

inveijiendum solet esse ratiocinaiio, qua veritas in-

veailur. Cum ergo fides ei indicilur per auctorita-

tein, et a fine se differri videl, quera sperabat, el

viam intercludi, per quam incedere soiebal. nisi

quod per hanc dilalionem promilli sibi gaudet supei
emitieniem scieniiae charitatem: ibi se certissime

inveniuram credens quod perfectum est, evacuaic

A quod ex parie cst, cnm tamen ratiocinationi aticto-

rtlalem, el ftdeni ititerim scicntise jubelnr antepo-
nere, tanqiiam cerliliidini opinionem, et sapieritisc
hujus mundi stultum Dei: hsesitat nonnuhquam et

palpitat, sed non nsque ad conlradiciionem; q.uia
non tiim ratio voluntatem, qnam voltintas trahere

videtur ralionem ad fitletn. Sicque agitur, donec,
ilhiminanie grafia, incipiat aliquantlo boni su: fides

capere inleHeclum, spes appetiliim, churitas sensum.
Interim vero fiutit bacc in hoinine ad manifestatio-

iiem infirmilali snoe, ul ostendat el ipse se sibi; si-

niul eliam ut peccato vitiala nalttra el nimis prona
in sensiim carnis suse a servilute carnis liberelur,

et, operante Spirilu saneio, per exercilia pietatis

paulatim cogil.indis spirilualibus rebus et divinis
^ conformetur. Magni quippe exercitii est, nec sine

magno auxilio gratise Dei effici potest, 11011accepta

ralione, absque hsesilalione, quod credendum indi-

citur, credere et amare, et amore cretliti ipsum cre-

dere amare : in tantum ut magnitudo amoris tollat

scrupulvm suspicionis, ciim in fide eliam certa, si-

cut certa esse potesl fides, quamliti fides est, non

possit csse cognitio certa; nec alia, quam de qua

Aposlolus tlicil : < Nunc cognosco ex parte (/ Cor.

XIII). > In quo qui non recipit disciplinam, peritcito

de via gralke, et rcducilur in viam corrupia?naturse,
cl elficittir animalis, qui non percipit ea quae Dei

sunl, et incipit male crcdere, id est dc fide maleco-

gilare. Cujus cogilationibus, cum admiscet se is qui
r lentat, aufcrt nonnunquam etiam fidem de corde

ejus, et abil reiro, el fiunt novissima hominis illius

pcjora prioribus. Fitlein elenim in servo Dei ad

vexaniltiin vel cribrandum , vel etiam , si potest, ad

perimeiidum, maximc iinpelit inimicus; quia non

igiiotuin habet, devolam Deo coiiscieniiam in nullo

se periculosius dejicere , vel gravius contrislare,

quam in eo quod fuciei Dei faciein ejus conciliat; in

quo viam ad Deum habet devotio servi sui, et viam

ad cor hominis consolatio vel gralia Domini Dei sui;

ex quo iucentivum ei fil oiimium bononiiii suortim;

in quo ei esl consolalio unica laborum ac doloruin

suorum.
Primus siquidem accessus ad Deum est fides, di-

cente Apostolo : < Accedentes ad Deum credere

D oporlel, quia cst; et inquirentibus se remiiueraior

sil (Hebr. xi). >Fides enim rudix est oinnium virlu-

luin, et fundamenlum bonorum operuin. lNecvirtus

esl, quoe non est ex fide; ncc sediticatiosedruina,

extra fidei fundameulum. Propler quod antiqui ser-

pentis malitia primo banc radicem inlicere; prinio
boc fundamenturo seniper aggredilur labefactare,

agens, si polest, ut fldes vel omnino non sit, vel im-

perfecta sit, vel ut obscuretur in ea sensus gratiae

illuminanlis, vel subducatur ei adeps pinguedinis

spiriluulis. Ideo blasphetnus ille coluber etiam nuuc

paradiso Dei non timet irrepere, fideli.um menics

atlentare, insibilare blasphemias, varias in fide su-

spiciones incanlare. Sed qui jam in fide profu-i:,

sciat noxium ejus capui, semper meiius despicien '<>,
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esse contcrctidutn, qtiam ad singttla ei responuendo

ipsa consuctiidine colloquii improbse malilise robur

addenilum; qtiia non effugiet conlagittm veneni mor-

liferi, si non vencnati oris pesliferttm a se penilus
removerii aHlaluni. Sunl elenim tlnseih homine len-

taliones, seu vitia ex poenapeccati ipsi concrcta na-

turse, conrupiscentia carnis, blusphemia Spjritiis,
ex quo primo priniis parentibus gcneris humani in-
sibilata esl a serpenle veliti cibi concupiscenlia, et

hlasphemia in Deum, dicente illo ad mulierem : <Citr

prwcepit vobis Dens ne comedcretis de ligno, qnod
est in medio paradisi ? Scieb.it enim, quiu qua die

comederitis, critis sicut dii (Gen. m). > His enim

verbis et credenli mulieri, Deum in hoininem fuisse

invidum, facilepersiiasum esl; ct mtilier per serpen-
tem, et vir per niulierem ad divini prseccpli traiis-

gressionem per concupiscentiam cibi vetili impulsiis
est. In quibtis ciim tota"lunc csset, tolu peccavit liu-

mana natura. Ei idcirco ex lunc concupiscciile carnc
adversus spiritum, et spiritu udversus carneni, factus

esl itnpotens sui homn veiiundatus sub peccalo, con-

cupisceus sscpeqiisenon vuli, el cogilaus eliam siepe
de Deo,qusenon vull; maxime incenloribiis maloium

horum spiritu blaspheiniie el spiritu fornicalionis
imniineiuibus. Fornicatio vero et blasphemia inier
omnes tenlalionum pestes hoc insigne mali habere

videniur, ut raiionis lanlum jndicio, et cogilationis
excrcilio reluctaniibus forlius oblucteiitur el immi-

neam, facilius vel efftigianlnr a fugientibus, vel a

contemnenlibus supereniur. Unde Apostolus : <Fu-

giie, ail, fornicationem (/ Cor. vi). > Fugienda enim

est, vei contemnenda omnis omilino ejus merooria,
uii ne saltein sub occasione reluctantis polluatur con-
scieniia recordanlis, ciim ad cogitatus vel levissimi

contacium slalim moveatur naturalis ille carnis pru-
ritns. Deblasphemia verotentanti diabotoaetlicenti:
< Hsecomiiia tibi dabo, si procidens adoraveris ine

(Matlh. IV),>nonnisi scutum veritatis vel aucloriia-
tis doctor veritaiis opposuil, dicens : <Scriptum est:
Dominum Deum tuuni adorubis, el illi soli servies

(ibid.). i Sed et in libro Regum cuiii blasphema-
rent Dominumpueri regis Assyriorum, manilavitsiiis

Ezechias, dicens : < Ne respondeatis eis (/ Heg.
xvm). >

Non cnini respondendum est aliquateniis spirilui
blasphemise, vel colloquendum cum eo, sed lanlum
scutumei fidei opponendum : cujus virulenia mulitia

quidquid alluleris, polluere nililur; nec agit m re-

spondendo ei salisfiat: ad hoc tanlum amiiii, ut vel
conlristet conscienliam credentis, vel corrumpal in

aliquo fitlei puritatem.
'

Geminorum vero malorum horum alterum stimii-

lus carnis est, alierum animse; utrumqtie circa de-
sides quasi natiirale commonitorium, ab eo, sicut
dictum esl, trahens originem, qui ex incantalione
colubri antiqui esse sicul Deus concupivil; statimque
traditus in conctipiscenliam carnis suse, seinelipsuin
eriibuit, icgeiis eas corporis partes quas tegmine
non cgentes bene creaveral qui creavil. Utrique la-

A men vilio suum adhibendum esl antldotum. Non
eniin omnibus membris iina convenit medicina. Non-
sanat pedem, quod sanat capttt; non vilia carnis,

quod vilia animac. Tentatio enim carnis anTictiones
carnis requirit, el corporales labores; leiuatio vero

animse, oralionis, lectionis, meditalionis, exposcit
auxilium ; el si qua sunt alia studi spiritualis. Prsc-

cipue aiitcm fidei puritatem non assequitur, nisi vera

et proftinda humilitas cordis, el devolio pia, et per-

vigilis instanlia orationis. Orandum ergo saepeesl,
ac dicendnm : <Domine, auge nohis lideni (Luc.

xvn). > Nam saepe eiiam qui in ea proficit, si non

habeat adjuvanlem gratiam, moiestam paliiur natu-

ram. Ralionalilas eniin, siciil diclum est, in seipsa

inqttieta ct improba, ubi raiiocinandi habet faculia-
" tem, fidem ssepius aggreditur, etsi non sludio cbn-

tradicendi; non tililli velil occurrere sed qriasi illaiu

sibi occurrere. Nam sicutsoletagerein rebtisbumanis

humana ratio, quasi per mediani credcndi necessila-

lem irrumpere nitiitir m rerum divinaruro cognitio-
nem: sed lanquamaliundeascendens.offendil, impin-

git, labilur, doncc revertatur ad ostium lidei; ad eum

quidixit, <Ego sumostium (Joan. x) : >et humiliata

sub jugo divinseauctorilatis, quanto humiliiis, tanto

securius ingredialur. Sed in aliis non sCniit lenta-
tionem negligentise magnitudo, in aliis rationis lie-

beltido, in aliis illuminaise lidei concepta certiludo.

Negligenii enim et hebeti suflicit inierim fides a

carne ei sanguine revelaia, nec tentatur, quia nec

„ spiritualiler exnminaliir; uhando suuicit ei vel con-

suetiido assentiendi, vel professio confitendi,, n^-

scienti ulique quid sit fides : qnod si sciret, daret

cerle operam inlelligere quod credit. Altera siqui-
dem est fides, qttani revelut caro et sanguis; altera,

quaiti revelat Paler qui est in coelis. Allera, et nou

altera. Eadem fitles, sed aller affectus. llla docet

quitl sil credendum; ista fidei suuin suggerit inlcl-

lectum, et plenam intellecliiseiymologiam, cum qui
credii intus in affectu cordis Iegit quod credit. Illa

psedagogtis est, tiitor vel auclor huinanse inflrmi-

tatis; ista vero ipsa est hsereditas et perfeclio liber-

taiis. Illa vero toleral negligentes, nec excludii h'e-

betes, formam omnibus prsefereris veritalis; isla
nori susciplt nisi spiritu fervenles , Domino servieh-

Q tes, habentes illtimiiialos oculos cordis. Non autein

hebetes hos dicimus, simplices filios Dei, cum quibtis
crebro cjus sermocinalio sit: quorum proprium est
merilum etsingnlarisgratia, qui fidem aecipere me-
renlur revelante Deo; non eam solam qtiarn revclat
caro et sanguis, sed illam etiam ouain revelat Paler

qui est in coelis: docibiles Deiel absque oinni verbo-

rum,sivecogilaiionum disceptaniiumsirepiiu a s.m-
cto Spiritu discenles:ad quoddocendum, si non adsit

ipse Spiriius et docenti et discenli, deficiunt per-
strepentes rationtim ratiocinationes. Hujiistnodi
enim non negligenles, sed siinpliciier et singularilcr
slrcnui sunt in fide et prudenles : nec in silcntio
suo hebetes scslitnandi sutit, sed in eo quod acccpe-
"rtiul singulariler sapienies : quia sciiliiini de Do-

m GUILLELMI ABBATIS S. THEODOUICI 588

mirio iu bonitatc, el senliunl sensu amoris quidquid t
de Deo credun.t; et sapil efs qnod senliunt: et ubi
lassescunl el deficiunt ratiocinationes, ipsi currunt;
ct quia ambulant simpliciler, ambulant confidenter.

Noneiiimincurribusingeniorumsuornm, vel in equis
fiduciae liiiinanae, sed in nomine Domini. Non in
lileratura : in poteuliis Doiuini, et in juslilia ejus
splius. Nibil enim dijudieanles in fide, nihil discer-

neiites, omne ration.is sute jiiilieiitm Spiritu sancto

jugiter illuminantlum offerentes, et dirigenies prn-
nem siium sensura in fidei assensum; spirituales ejus
fructus dulciter capiunt et confidenter. Sentiunlque
de Domino in bonilaie (Sap. i), qtiia simplicilate
cordis quserunt illum ; ei invenilur ab his, quia non
leiilatii illnin; apjiarel autem eis, qupniam fideiri
habeni in illuiu; iinpleiiirque in eis quod pro disci-
pulis Patrem orans dicit Dorjinus Jesus Chiistus.
* El hi cognoveruut vere, quia a te exivi. (Joan.
xvn), >Qiipmodo cogiioverunt? Sequitur. <Et credi-
dcruiit, quia tii me misisti.» Utique itleo cognoverunt
verc, quia credidernnt vere. Hebetes vero sunl
circa fidein alii, qni naluraliter nec intelligunl,
nec inlelligere possunt: alii quos ad iiitelligenduiii fa-
cililati comparanda; dignum pigel operam dare, cum
possini. Nequaquam vero simplicem simpliciter cre-
(leniem exlolliinus, quasi ad depressionem spiritualis
examinatoris: quisi non silscrutalormajestalis, sed
aemulalor pieiaiis,el imitator«impliciialis, lentalio-
iiinn laqueos non soiiiin illaesusevadit, sed eliam ma-
gnifice ineisenidiius proficit. Quorumalia graiiaeSt. <

Aliud eniin esl babere simplicem fidem, et fruc-
lus -cjus siiiipiiciter in corde.caperesuavitaiem.:
aliud intelligere quod^creditur, el paratum. esse

semper ad reddendum de fide ralionein. Simplex
lides sapit, scd non lucei; et esl a leiiiationibus
remotipr. Hsec aiilem elsi iionnunquam cum labore

sapit, Ipcet lamen, et est eonlra tentaiiones lutior.
Licet enim pedeieiilini in fide proficiat, Iiabitantein

per fidem gereiis in corde Christum, qusecunque
iitlei suui, ceria lenet scienlia acclaiiiante conscien- •

lia, el eam fidem firmissimo fovel ainplexu qiiam
ei revelavit caro el sanguis, et ad eam suspirat, el

cum ei tlatur, suaviter in ea respiral, quam rcvelat
Paier qui est in ccclis. Et licei sanclse simplicitatis

cpropendio saepe a simplici prsevenittir, ipse tahien '

a fonie graiise, qtti oinnibus paiet, non repellitur.

Aliquando enim de nialediclione Adsein doloribus
laborans sibi, in spinis ct tribuliS terrse snse, in.

lentationibus corruptoe nalurae suse, in sudpre 'ul-

tus sui vescitur pane sup ; aliquando dum nescit,

sicutjacob invenif benediciiones Domini in agro
cordis sui. Non enim inanis esse; potesf labor exer-

cilii spirituaiis in fide fideliter expensus : necdplor
dilaiionis suo pOlesl defraudari pfsemip pietali im-

pensus. Saepeetiim adeslfidei laborunli illiitninaris

gratia; et sic quasi in iranspuucto infert ei invisi-

bilium cognitionem et spem, el in cbgnitione et spe
amorem, ut sine ullo temporis intervallo el senstis

dislinctione, continuo ct amor ex fidc, spe mediaiiie,

A per cogniiioTiem oriatur, el fides ilidem iu amore

per cogiiitionem -solideiur: intantum ttt, -sicul jain
sttpra diclum est, fidei cognilio, etsoes, et amor,
licel intelliganlur tria qusedam in ipsa fide dividua,
in virlute tamen fidei ipsius quodam conjunciionig
argumeotp ex, iribus una fiat, in sciisu credenlis,
sperandurum reruin subslanlia individua, cum quod
creditur credendo etiam cognosciiur; quod vero

cogrioscitur, ex cogniiionP boni sui speratur; et

speralum el cognitum amalur. Quod de lide, spe, et

charilale, semper debet esse lideli auimse in fide,
lamen ipsi non semper esse possit in intellectu. Islae
enim speciales sunt animae viriiues, in quibus
robur ej"us orane consisfiL Ilsec ossa, dequibus
crebrius Psalmista commemorat; qusc < custodil

" Dominus in sanclis suis (Psalm. XXXIII).>Qusecum
:id inviee'yiconjiingiintur fit ex eis i iiniim os, quod
non conterelur (Exod. xu; Num. ix ; Joan. xix). >
Hsccest perfectio fidei in bac vita, de qtto alibidicit:
<Non esi-pcculialiiin os ineum a le, quod fecisti in
occitllo (Psalm. CXXXVIII).> Divisa vero ab invicetu
facile conturbantiir, et animam coiilurbanl valde ;
et v.el coiifiingunliir, et exprobrant nobis inimici
nostri: vel dissipariiur, et secus infernum nos con-
stiiuunt. Quibus ctim adbsercnl carncs, id est

cselcraeaiiiinse affectiones; el ipsseab ossibus robur,
cl ossa ali eis traliunl salubris sticctim pinguedinis;
et fit ettcrasis, id est bona complexio animse. Si

vero solvuiitur ab inviccm. et carnes defliienies iti

r semetipsis labescunt, el morienlia ossn, fides sine

operibus, spes sine consolatione dilalionis, cbarilas
sine diilcedine pietatis, in senietipsis sieiil cremium
arescunt. Ciimergo carries ossibus adliaerent, bcneet
cnm ossibus, et cuin carhibus agitur, quia et carnes
ex ossiuin robore solidanlnr, ct jssaa carnibus nu-

triunlur. Quod si oscarui adhserei, siculqtiodam loco
idem propheta deploral dicens, < Adhsesit os ineiiiu
carni meae (Psalm. ci); > mollescit in camem, et
lotiim caro (il. lloc est, si fidei conformanlur affec-
lioues anirase,: liomo ille spiritu vivii, spiritu el

ainbulat, et quasi lotus spiritu» est; si vero spiri-
tuales illse virtules resolyuntur in affeciioncs car-

nales, loliim caro fit, el «*iciUirde illo liomine,
. < Nou permanebit spiritus meus in liomine islo,

D qnia caro est (Genes.vi).
Nutrienda crgo est stiis alimeniis fides, spiriluali

huic exaininatori, el anle omnia spiritu buiiiiliiatis

Deo aflicicnda, donec pisa.(kivolioni apparere inci-

piat ipsa speraiaruni substaiitia rerum: ut fervor

naluralis rationalitalis, sicut jam diClum est, ope-
rante gratia vertalur in fervorem amoris, ei impor'
luna raliocinatip efficiatur pia eonlemplalio, scienlia

, inyenti, gaudium fruendi. InteTim,vero dum exerce-

lur, dumerudiiur naiura, et docetur qnid valeut

sine gralia, el si ratione rationalitaiis fervoreni

naluralera, ne usqiie ad contradictionem ebulliai,

cohiberiius, ut tanien non ferveat quod fervet, vix

efficimusvul scienlise naturalis appeiilus scrupulose

aliqualenns non suspiciat ad credeiulum, quo atiin-
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gere ei non licet sensu aliquo vcl ralionisvel cor-

poris ad disculienduiri. Sed ne timeas, serve Dei;
uon moveantur pedes lui, non effundantur gressus.
lnlitleles signa pelunt; hsesilantes sapienliam re-

quiruni. Tn vero amplectere Christum crucifixiim,
prsedestinatis ad ruinam scandalum, sapientibus in
oculis suis stuliitiam, sed vocalis omnibuset jtisii-
ficandis, Dei sapientiam, el Dei virlulein ; quia
quod slultiiin csl Dci, sapientius, et quod infirmum,
fortius est oiiinibus honiinibus (/ Cor. i). Si sen-
sum carnis constilis, slultum videtur cl infirmuro :
si autem cuni Apostolo sensum Christi habueris,
intelliges Verbum Dei siimmam esse sapienliain,
sed stulliliam hujus sapieiilise esse carnem Vcrbi;
IIt quia carnales quique per carnis prudenliam per-
tingere nPn valebant ad sapienliam Dei, per slulti-
liam praedicationis et fidei simplicitaletn , id esl per
caruem Verbi, sanenltir. Stultusesto, ul sapiens
fias , et illumiriabitur libi dispeusatio sacfaineiui
absconditi a sscctilis iii Deo, qui omnia creavit, in-
firmare ad infirmuni Dei, el disces qiiam sil sripe-
reminens magniludo virlulisejus in nos qui credi-

dimus, secuudum operationem polentise virtulis

ejus.
Nec terreat animum fidelem momentahea et prse-

lervolans trepidatio in credendo, cni de fide non
deest bonse coiiscienlise, et conscientia Spiritus
sancii leslimonium, si etiam sub examinalione mar-

lyrii facia fueril interrogatio. 0 fidelis anima, non
te damnal insons natura, sed slupet ad insolila ;
iitin delrectans, aliquid scire appelens. Vidc lnatrenf

Domiiii, speciale fidei signum. Accepto bono nuntio
saluiis nostrse, el conceptionis sua; , et pignore'
siincti Spirilus, certissime lnalrem Doniini futtirani
se credens, aliquid lamen , id est mysterii hiijus
adiuipleiitli modum, scire voluit dicens. < Qtioinodo
liet islud, quoniam virum non cognosco ? > (Lnc. i.)
Beni fide tenebat; moduiri scire desiderabat. Rem

umpleclebalur anima fidelis , conforianie eam ipsa

gratia qua erat plena, sed modum quo id fieret mi-
rabatur stupens nalura. Sentiehat siquidem jatn in

seipsa singiilariter operanlem Spiritum sanctum ,'
sed mirabilia quse credebat nesciebat eum iii canie

sua sine auxilio carnis operaturum. Cui angelus.
< Spiritus, inquit, sanctus superveniet in le, et
virlus Altissimi ohumbrabit tiDi (ibid.).' t Ac si

dicerel : Digilus Dei csl hic. Sic de spirituali rege-
neratione baplismi, modum ejus sciscitanli Nico-
demo Dominus respondil: < Spiritus ubi vult spifui,
et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo
vadat. -Sic est omnis qui natus est ex spiritu (Joan.
m). > De sacramento quoque corporis et sangtii-
nis sui scandalizatis , <Spirilus esl, iuquit, qui vi-

vrficat ; caro aulem non prodest quidquain (Joan.

vi). > Omnia enim hsec operatur untis atque ideui

Spiriius, sicul vitlt; constituens Sacrumenta fidei,
alia ut sint sacrae rei signa corporaiia et visibilia ,
sicul HI baplismo, sicul in sacramenlo corporis et

sanguinis Domini ; aiia ut sint tanlum sacfa recbn-'

A dila spirituali intellectii ipso Spirilu sancto prieduce
invesligauda ; de quibus dicit Aposiolus. < Ut noiiim
faceret nobis sacramentum vnluntalissuse (Ephes. 1}>

Occulltim ciiim voluiitalis Dci el nllissimum esl, ei
omnitim saci-ameiiloriim sacramciiliim; qiiodnoltitw
facit secimdum bontim placiium siium , quibus vtilt,
el sicut vult : qufid sicut divinum est, sic iuoilo

quodam divino revelal ei qui donanie ipso dignus est.

Quin polius non divinum , sed Deus est, quia ipse
esl Spirilus sanclus, qui subslantialis Dei vohintns

est. Hsec enim csl vplunlas Dei , qua lacit omnia

quse vult Detis, de qtio scriptuin est. <Omnia qnse-
cunque voluit Dominus fecit (Psal. nxxxiv). > Ipse
ergo Spirilus sancius , ei cui se inftindit, ipsa Dei
voluntas ei in quo fit innotescii, nec innolesc.il alibi

B quam ubi sit. Nam elsi a cbaritaie luminiset veri-
talis ej'us abscondere se non potest ocultis hiimanu;

rationis, non lamen nisi qui enm facil, et in qtio (ii,
volendo scilicel, quod vull Deus, parliceps potest
esse ejus suavitatis. Sicut enim non senlit, nisi qui
vivit, quia nonnisi viventis vita est qu.c sentit; sic
illam nemo scit in quo non fil, quamvis non omnes
eam sciant vel senlianl in quibus fii, sicul iu infuri-
libus el idiolis.

Sicut enim multi habentes aniinam nesciunl qiiid
sil anima, sicmulli habentes graliam ncsciunl eain-
Ei vero quem sibi allicit, revelnt cxtcriora sacra-
menta cum omnium res sacramcntorum sua in eo

operattir significaiiva. Ipse cnini ea sacrat Spiritus
satictus, ut sint tanlse rei sacramenta : ipse ea revu-»

lando, fideli conscienlise commendal, in qiia rein

ipsain operatur occulta gratia. Omnibus enim inie
rioribus nosiris interior Deiis,in exterioribus nostri;;,
lioc est in sensibus corporis exteriora nobis credidis

sacramenia, per quse inieriora noslra ad sua intro -

duceret inleriora , per corporalium sacranientoriiiir

Pperationem paul.iiim snscilans in nobis gratiam
spiriluulem : qui eliam ad hoc iuclinaveral se ad
consoriium humanilatis noslrse, til parlicipes nos
efiiceret divinitatis suse,

Ideo jubente salutis nostrse auciofe in aqua bap-'
lismi caro lavalur exlerius, interius vero Spiritti
sancto operante atiima purilicatur; el sic in fide
fiiii hominis et Filii Dei juslificati homineS pecca-

D lores eujciuntiir filii Dei. Corporalem eliam, sed

iiicorrupliliilcin cibtim corporis et sanguinis Domini

manducai homo fidelis corporaliler, sed incorrupti-
biliier ; intantum corporaliler nobis congruentein ,

quantum incorruplibililer nos levaiitem ; inlaiiluni

intellectualis rationis sensum Deo conformaniem ,

inquantum gustu amoris illurainati Deo unientem.

Teinporalibus enini assueli, temporalibus sumtis

purgandi; nec purgati merebimttr selernorum con-

templationem, riisi purgandi temjioralibus adhibue-

rimus fidem. Temporalia vero haec et transiloria

siiut, et tamen per primitias Spiriius praefefunl pri-
mitias seternorum : el utrique congruunt, et pro-
miitenti fidei, et iniplendae veriiati', et inortaliiaii

nosinc, ct scteriiitafi fiiturg;. Quod pbiissiihuin in pcr-
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soua niediatiiris elticei nobis, qui in seipso maiiens
Deus aiernns, iii teinpore esl lioiiio faclus , ut per
lempoialem el xierituiii a lemporalibtts ad auerna
transeaiiuis. ldeo, sicut dictum esl, corpus Domini
iiiandncamiis, et sanguiiiem bibiiiius corporaliter,
sed refleimur spiritualiter; corporaliter in baptisino
layniiittr, sed spirilualiter purilicamur. Sic enim

qiiibusdam Clirisiiause pietalis rudimentis pauhiiiin
erudieudus ernl fidei nostrsc assensus: in qtio cum
iioii teiiiamiis Domiituni Deiim noslrum , sed sim-
pliciter et fideliter credimtis cuni co sjuritum no-

strum,, e.t ipse incipil iiobis credere seipsnm, ut
jam non sinitts de illis , de quibus legitur in Evan-
gelip, quia credebanl in Jesum, ipse vero non se
crodeb.il eis (Jaan. IIJ ; abusive qnippe dictum de
illis est, quia credebatil iu eum, qiiem non dilige-
biiiil. Oedere enim in eum, ainanilo in eiim ire est.
Hli vero Clirisltim eiim esse credebaut, sed non
•icut Christuiri diligebant. Ncc ipse eis se crede-
bal quorum hilerioribus oculis judicio quo no-
verat ipse, in ea forroa, in q.ua iicqiiaquaiii potesl
non diligi a quibtis, potesl videri, non nppa-
rebat. Primo ergo in rebus Dei absiiue oimii
relraciatione vel hsesitaiione, simplicem et pu-
rum debemus lidei asseusum : deinde ad inteili-
genda qtise credimus cumomni observalipne et
obedientia niandatorum Dei credere debemus
Spirilui sanctp lotitm spiritum nostrum et intel-
lecltim; non tam ambientis conalu rationis, qtiam
affeclu pii ac siipplicis amoris. Sicque plus stutliis
Iiumillimse pielalis, quam viribus poleniis ingenii,
promerebimur, ut incipiat se credere nobis Jesus,
cuiu illuminanle. gratia intelleclum rationis, fidei
assensus eflicielur. amoris sensus ; qui ad sacra-
menium cognoscendum internae Dei volunlalis,
jam non habcat opus exlerioribus sacramenlis.
Quoriiiii (amcn .«crosancta rejigione quandiu hic

vivitnr, religaiuur extertora noslra, et per ea.inie-
riora noslra, ne in aliena dillluaiu;. propter quod
el religio a religando notnen accepit.

Nam in corpore positi corporalibus sacramento-
rum formis coliibentli eramus et coniinendi, et cor-

poralium sacramentorum corporalibus forniis ex
obedienlia insiiiuentis sapienlise Dei commonendi,
etad interiorem eprum gratiam, et significata inie-
riora, exterioribus eorum signiOcalionibiis revb-
candi. iEgroti quippe sumus, de corrupiione na-
turse languentes, etsanitalem desiderare debemus.

i^gritudo riostra mutabilitas nostrse mortalitatis est;
medicina qua binc illuc transilur, medialoris esl.
Fides auicm maxinie esl rerum lemporaliter prc
nobis gestarum, per quam cortla nostra iiiiindantur.
nl ad seterna non credenda, sed intelligenda, ido
nea invenianttir. In qua si lideliler nos agimus, e)

fides meretur verilatem: et inutabiliias transit at

creditse rei incoiiimutabilem aelernitalein. Hic ergc
qiinniliu purgamur, suam sacramenlis reiura red-

damus reverentiam, ipsis vero rebus fidem, ut liii

purgali ei adjmi proficiainus ad ea, quibus el ret

A gestse servierunt, et sacramenta earum servhint, et
lides ipsa ad oeternoruin scilicet coiitemplaiioneni.
Porro iinmunda auima, iinpura coiiscieutia, super-
busanimus, curiosa jaclantia, merilo ab inquisitions
divinorum sacramentorum vel inysierioiuin arcetur

qtiia Spiritus disciplinseeffugiet ficturo, nec balii-

labit in corpore subdito peccatis, et in inalivolain

aniinam non introibit sapienlia (Sap. i.) Humilis
atitem pietas, fidelis amor, et pura conscientia, sim-

plices filii Dci el pauperes spirilu, et cuiu reve-

reuter fugiunt., provocantur a Spiritii sanclo; et

quotlaminoilo attrahutitur ad hsec requirenda. Ainant

etenim, et ideo quoerdnt curn qu;erunt; et ut am-

plius ament, qiiscruni. Tu ergo, o fidelis ani-

m:i , ctim in fitle lua riaturse trepidanti in-

gertintiir occulliora mysleria; aude et dic, non

sludio occurrendi, sed amore sequendi. Quomodo
fiunt ista? Qtiicstio lua, oratio tua sit, amor sil,

pietas sit.et humile desiderium; non in sttblimilnis

scrulaus Dei tnajeslatein, sed in salutaribus Dei

salutarium nostroruni quserens saltitem: el respon-
debat tibi magni consilii angehjs. <Cum venerii

Paracleitts, qtiem ego mittain vobis a Patre; ille

suggerel vobis omiiia , et doccbit vos oiuiiem veri-

tatem (Joan. xi.v.) >Nemo enim <scii, qusesuni ho-

; niinis, nisi spirilus hominis qui in ipso est; ita et

i quas stint Dei, iiemo cognovil, nisi Spiritns Dei.
. (/ Cqr. ii.) > Fcstina ergo particeps esse Spirilus
i sancti. Adest cuin invocatiir; ncc nisi jam adsit,
i r invocatur. Cuinque invocatus venil, in abumiantia

, venit benediclionis Dei. Fluminis impetus esl, he-

, lificans civitalein Dei. Et cum yenerit, si le inve-

i nerit humilem et quielum, el trenieiilcm sermoues

Dei, reqtiiescet stiper te; et revelabit libi, quod

, auferl Deus Pater a sapientibus el prudenlibus hu-

. jus ssecuji; et illucescere tibi iiicipieni ea quse po-
j tui sapientia discipiilis in terradicere; sed illi non

poteranl portare, donec venirel Spiritus veritatis,
1 qui docerel eos omncm veritatem. In qua pcrci-

pienda vel discenda, frustra boc exspectaiur ab ore

cnjusvis liomiiiis, quod percipi non potuit, vel disci,
- ex lingua ipsius veritatis. Sicui enim ipsa Veritas

E dicit < Spirilus est Deus (Joan. iv). >

, Et sicut necesse est eos qui adorant eum, in
- D spirilu et veritale adorare; sic scire eum vel co-

gnoscere desideranlibus, nonnisi in Spirilu sancto
- intellecluin fldei, et purse ac nudse illius verilnlis

sensuni expedit quaerere. In lenebris enim et igno-

; rantia viiaehujus, pauperibus spirilu ipse est luuien

illumiuans; ipse trahens charitas; ipse afflciens

p» suaviias; ipse. hominis ad Deuin accessus ; ipse

', amor amanlis; ipse devotio; ipse uietas. lpse ex
- fide in fidera revelat fidelibus Dei juslitiam; cuui

X pro gratia dal graliam, pro fide audiius fidem illu-

d minatam. Sunl, ait Aposiolus, quidam < formam

o quidem pietatis liabentes; virtuiem vero abnegan-
- tes. >(II ^Tim.in.) Forma quidem fldei, qua?verbis

s el ecclesiasticiP.disciplinse insluutis tradi potest bo-

s minibus ab lioininibus, in assensu bonse volmnaii*
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pra:slo est omnibus hominibus: cum adhuc videt in

speculo et iu senigmate, et in imagine pertransit
homo; in speculo, a quo erudimur; et in obscu-

riore aenigmaie, in quo exercemur; et in simplici
et evidcnti imagine, in qua dulcius afllcimur: ipsa
vero pielas, ipsa veritas, nonnisi a Spiritu Sancto

traditur attt docctur; nec nisi digito Dei rnenli in-

scribitur. Credo ergo indubiiauter sanctam Trini-

taieni, Pairem, el Filium el Spirilum saiictum,
unius substanlise, iusepafabili sequalilaie divinam

habere unilalein: ideoque, non tres esse deos, sed

uniiiri Deum;Deum auiem facium hominem pro
nobis ad sanandtim superbise nostrse tumorem sttrii-

iniim medicamenlum, ad redemptionein nostraro el

solvenda peccata nostra altum sacramenluiii, fe-

cisse miracula, et a riiorluis surrexisse. Si scis

quid sil oinriipoientia , crcde de omnipolenle, quia
potuit; si sapis quid sil suiiiniiiin bonum, siiiiiina

bonitas, ubi lanta fnit necessitas perdilorum, crede
de suinmo bono, quia voluit • si poles cogilare,

quid in mundo egerit liumiliata divinitas , seuti de

Dominoin bonilale, quomodo Deuni suum boc opiis
decuil. Primo, ciim in causa salutis humanse Pater

Filio, vel ipse sibi Filius non pepercit, in forma Sua.
sumnium buniim mundo innotuit, et Deiim diligere
sicut diligendus esl, hominem perdocuit. Diligens
enim hominein quodaminodo usque ad coniemptum
sui, docuil hominem Deum diligere usque ad cbn-

teiuptum sui, qui nesciebat miser diligere nisi se-

inelipsum etiam usque ud contemptum Dei. El hafc

esl pielas, hic esl.proprius Dei culius, quo a crea-
tura sua colendus est Deus. Hsec est sapientia ,

quam attttlii in mttndum summa sapiemia, creans
in ea lot glofiosos mariyres, tot saeculi suiquc per-
fectos conlempiores. Hsec est eniin sapieulia Dei,

qua sapit Deus sapienti; vivenii de spiriiu vitoe ej'us

usque ad sensum autoris ejus; amanli lisqiie ad
iiiiitalioneni similitudinis ejus; in temporalibus sen-
lienti in se ipso, quod ei in Cbristo Jesu domino

nostro; in seternis vero et ad DeUm, eura Iiabenli

sensuiti, de quo dicit qiiidam sapieus : <Scire eiiim

le, sensus est consummatus (Sap. vi). > Proprie
eniiu in fonna medialoris respleiidet antiqua illa

snpientisedifiinitio, qua determinaiur rerum huma-

rum divinarumque cognilio, ut intelligatur, vel po-
titis senliaiur, sieul jam supradictum est, usque ad

saporem ainandi, ad affectum imitandi: <Cum iii

forma Dei essel, non rapinam arbilralus sequalem
se esse Deo,> Dominus nosler Jesus Chrislus; cum

humiliavit <semetipsum forinam servi accipiens,

usque ad mortem crucis > (Philip. n): quis, quid,

pro quibus fecit. In quo suromoesapientise comine-

niorando, intelligendo, et amando, conformis faclus,

sapiens Dei, ex ea quamdam deducit sapieuiiaiii
Deiimcolendi sicut Deum ; qua eliam vitam, mores,

actusque suos, et omnia sua, divino quodam sapofe
condii ad omnes homines, et oleo quodam laetifi-

caniis gratise allinit, ut videntes homines bona

i.pera ejus, glorificent Patrein, qui in ccelis esi, ha-

i A bens gratiam ad ainicos* palienliam cum benigni-
tate ad inimicos, ad quoscuuque potest benehcen-
Uam, ad onines omnino boraines benevoientiam, et

legein illam naturalem, qtta neinini facere vult,
quod sibi fieri noluerit, omnibusque facere vult,

i inquanium poiesl, quscciinque ab aliis sibi vult
fieri. ,.

Rursumque ex hac sapienlia scientiam', quam
seceriiii in sapiente suo summa sapieniia, non enni,
quae vana hujus nnindi sectatur; sed quse servit
fidei, in qna slamus, et gloriamur in spe glorioe
filiorum Dei. Scientia vero hsec modus quidam est
vel babiius mentis, ad suscipienda ea, quoe proprie
fidei siini; eas scilicel res quse sensibiliter inenti
iiiferuiilur per sensus suos, sive alienos, vel'sui sen-

B lientis, vel allerius narramis sive scribciilis, sicut
siint facla Domini lemporalia, historicn cognitione
illala; nalivitas e<us, passio, resurrectio, nscensio

ejus, pntrata inler hoiiiines miracula. Otiortim co-

gniiionein non invenil ralio liominis penes se, sicut
invenit divina quselibet ei selerna : sed quolii.ei ge-
nere discendi suscipil, seu videndo, seu-audientlo,
seu legendo, quasi aliunde adventilia. Menti siqui-
dem ad seteriiiiatemcreatse, ut ejus per iniclligen-
liam sil capax, per fruiiionem parliceps, quali isa-
turali quadam affinitale cotijuncta videhlur, quae
aeterna suiu ac divina, iniantum, ut etsi stolidior
facta forte fuerit ex vilio, riunquam lameu eorum

priveinr appetitu. Nnm etsi invisibilia forte cogilare
_ IIOIIpoteril, sic tainen eorum cogniiio rationi liu-

inanae concreta est, ut a boni et pulchri,'bea Ludinis
Ct immiitabililalis amoie seu delecialione nequa-
quani iiliquaiido.recedat, nisi ctiin in appeiitu, vel
amore boni, falso bono decipitur. ln quibus tameisi
habet iwlnra appelitum ex graiia creante, non
lamen ea perfecte dignoscit, nisi ex gratiu illuroi-

nanle; nec apprehendii, nisi Deo donuiite.
Cum ergo remihiscilur qui convertjlurad Domi-

num.facile invenil quod notum est Dei, iusidens
naturaliter menti suse vel raiioni. Qu;e vero iem-

pomlia 'temporaliler discuntur, et qiinsi ailve lina
aliumle per sensus inferuuiur, noii ca facilitate ad-
hoerent menli, donec fide proficieiite, ei ^ratia illu-

miiiaule, scienlia leniporulium transformettir in sa-

D pienliam seiernotuin, et res lempoiis induant gra-
tiam seleruiiatis, cum Christus Jesus incipit jani
non secunduni carnem agnosci, et secundtitn ipsiiiii
facta ejus intelligi, et opera sesiimari. Nam secun-

duin Proplietain qui dicii: <Aiinuiiliaverunt opera
Dei, et facta ejus inlellcxerunt (Psul. LXIII), > non

est inagnuni aniiuniiari opcra Dei, si facla cjus non

intelligunltir. Oiniiia enim facta Verbi verba nobis

suul, iri quibus nobis lOquilur, semelipsum indieaus

nobis in factis suis bene intelleclis. luielliguntur
aiiteni non soluin per niyslicas interpretationes in

cogitatione vel sermone scienlise, sed multo ilulcius

el efiicucius per pii affectiones amoris in itieditn-

tione vcl sermone sapienlise. Hinc esl, quod dicit

Aposlolus, alii dari per Spirilum seriiioneui sapieu-
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lise; alii sermoncra scientise (/ Cor. xii). Inleriin

vero donec formelur Christus in nobis, fides, quia
scicntiae res esl, quasi natiiraliler scire appetit,

qiiidqttid ei credendum indicitur, et cum non potest,
turbalur. Scientia vero hsec, sive modus suscipiendi
ea quae fidei sunt, bic est.ordjnante cum summa

sapienlia in suscipienlis conscientia. Primo ex obe-

dienlia Domini dicentis: < Qui crediderit, salvus

erit; qui vero . non crediderit, condemnabilur

(Marc. xvi), >rebus, sicul jam diclum est, extrinsecus

venientibus ex prsecipientis obedienlia per simplicem
assensum quasi hospitalis gratia non uegalur. Deinde

vero per bonse voluntatis familiaritatem, quasi in

jiis civile el; socialis vitae consortium, in commu-

nione ejusdein panis aique ejusdem calicis susci-

piunlur. Postmodum vero quasi per uiutua coiinu-

bia jungunlur affeclus; cum ex sensibilibus intel-

Ieclis intelligibilia, el ex intelligibilibus coinmen-

tlanlur sensibilia, cum quasi inviceni conferunl

sibi, de qtiibus abundani; temporalibus Deum

comnicndaiitibus, el iiitelligibilem facientibus 0111-

iiipotentein Dei boniialeiii: bonilate vero et polen-
lia Domini aslruenlibtis leinporalium fidein; qnia
bonus et polens voluit, el polens poluii facere pro
suluie buinana, quod vix credere sullieil natura

liumana. Invisibilia eniin Dei in hoc inaxime <per
ea quaefacla sunt hilellecta conspiciun tur (Rom.u), >

cum bene credita temporalis dispensatio Mediato-

ris per lidem, vel eam qua»fidei est scienliam, eru-

dit el euulril ad seterna: capienda cor credenlis, et

bene cogitata selerna faciuiii lemporalium testi-

moiiia credibilia nimis. Magniludinem siquidem
liriuae bonilalis in corde diligentis (eslatur dignilas
operis, et iiitclleclum aliquatenus summuin bonum

in sensu ainoris cohslituit dignum Deoopus suum.

lu hoc eniin de regno charitatis, quod esl in slatu

seternilatiS, illuxit nobis summa sapientia secundum

posse doni sui, supra posse captus nostri, cum qui
erat in forma Dei factus est in forma servi, docuil

iiitelligenles per ea quoefecit, quid boui sit, quod
nos maneai in illa regione summi boni. Quod qui-
dem lemporaliler esl factum ; sed in eo qui in priu-

ciplo crul upud Deuin (Joan.i); vita erat opns
suum, et aeterualiter erat apud Deum. Ex quo

proOuxit in mundum nova sapienlia, sapienlia su-

per oinneiii sapieiitiain inundi hujus, et stultam
eam faciens, iutelligenlium el sapieniium, slulla

el infirma Dei fortiora esse omnibus hominibus;

sapientiuin suavi mentis sapore humililatem filii

usquead morteni, morlem aulera crucis, passiones

patientis pro nobis, irrisiones, alupas, sputa, fla-

gella, spinas et clavos, et coelera, qitse anima vul-

iierata charitate vix aliquando potest recordari prae

pondero doloris; iiunquain vero obliviscieam palitur
affeclus amoris. Ex quo fiuiit lemporalia Domiui

opera in corde fideli oelernilalis inira qnaedarasacra-

inenla, et ad imilationem earumdein passioniim in-

cenliva mirilica, ut aniaus quanturo potcst, ardeat

aiuare plusqttatn polcst liumana ilifirinilas, ei paii

\ pr».eo plusquam pali potesl iiifirma biimanila«. Hoc
aulem lit, cuin secuntluin praeceplum Apostoli
sanclificat liomo lidelis Doininum Jesuiii Cliristtim
ineorde suo (/ Petr. 111};et ipse Dominus sanctili-
cat semelipsum in eo (Joan. xvn). Hanc fideui uti-

namomnesassequerenlur, qui profilenliir! omnes ha-
berenl, qui in numero fidelimnsecenseri gloriaalur!
Non eniui arbitrandum est, quod possit hanc ad
Deum babere fitlein , quicumque sseculohuic adhuc

probalur servare fidem. Propter quod dicit aposto-
. lus, quia <bonam conscienliaiii quidam repellenles,

circa fidem naufragaverunt (/TIHI i).» Mala euira
conscienlia facile palilur naufragium; nec probe,
nec probabililer baberese potest circa fidem; qui
concupiscenlia carnis vel sseculi corruptam bahue-

R ril meiiiem. Unde ilein dicit Aposiolus de quibus-
dam. < Corrupti menle, reprobi circa fidem (//
Tim. ui). >Si qttis vero vere fidelis esl, sicul ad lc-
vissimam cordis vel cerebri Isesionem,velearuin iu

corporepartium, in qttibus vita conlinetur, lota re-

penle stupescit nalura ; sic ad pulsum fideivel levis-

simiim, tola in eo conlremiscit bonse voluniatis sub-
stantia, et sicut prudenlia serpenlis tolum corpus
objicere solet pro capile tuendo, in quo vita ejus
continetur, sic homo iidelis ifil agere vel pati recu-

sat, dum fidei susesua semper mancal saniias im-

perturbaia. Orandus ergo nobis esl assidue Paier
noster qui est in coelis,ul fidem noslram etsi pro-
bandam, aliquando usque ad leiilalionem patiiur

~ perduci, non quasi reprohandam patiatur induci;
sed prseslet cum teniatione provenlum, ul possi-
mus suslinere. Omnibuseliam studiis pielatiscontra
sensum carnis et fervorem naturse quacrendum cst
auxilium gratise ; ne fides faliscat, ne deficiat; sed
fruclum afferat in palienlia, donec paulatim graiia
Spiritus sancli lotam illara naturae irepidantis elfi-

giem mirificet in subsiantiam quatndam perfectic
fitlei; perficiens in ea quod David precatur. <Ani-
puta opprobrium meum, quod suspicatus sum

(Psal. cxviu). >Adsciscat sibi prudens animus mu-
nimentiiiu lidei, ad confirmaiidum cor, ad illiimi-
nandara fide conscientiam, magna Ecclesise luinina-
ria ; summos viros spirilualis scienliae, suminsesa-

. pieniiae, sanclilalis probatse, doctrinas et scripta
0 eorum.opera.eorum elmartyria.dicatquesibi conlra

motus lentalionum suarura : Tunc isiis melior esi,

autiSapienlior, sanclior, aut perspicacior, qui hoe

in mundo docuerunf quod a Dep didicerunt, magni-

ficeprsedicaverunt, luculeiiterdescripta ad nos irans-

miserunt, vita et miraculis confirmaveruni, morle

et iuariyrio sacraverunl? Hujusmodi auiem fidei

cogitaiiones, metiiiumqueriuiationes et hsesilaliones

cogitalionuni, inaxime circa liumanilaiem Salvalo-

ris agilaniur, et ea liilei myslcria quaj nobis in ea

revelaniur, Nam de Deo ulrum sit, utruui agantiir
omnia per ejus prpvidehliam, quaj creala sunl el

condita per ejus omiiipotentiain, ad oninem con-

scieiitiam, qtioe rationis est capax, sic naluraliier

se demoiistrat yeritas sutnmse esseniice, et iiiant-
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festam se facit, ul non sil, qui a Dco se csse nou

inlelligat, qui de seipso scit quod sit; in lantiim

ul nec ipse insipicns audeat dicere nisi in cbrde

suo : < Non est Deus (Psal. xm); >incorde scili-

cet insipieiiiiet faluo. In nnllo enim Iiomiiiuni quis
salis sil compos menlissuse, sic invenitur depravata
huitiauitas, ul non inlelligat eiiuiis creaturx creato-

rein csse Deum ; qui sit super oinnem creattirani,
iri quanium ab ipso omnis creatura est; exlra

emne lempus quod apud euiu nullum esl; extra
emnem locttm, qni apud eiim nullus esl, qui iinnm-

labiiis inovel oinnia: penes queni aucloiem oinnium

et motuum et mobiiiuin, indubilanter sestimanduro
est esse immobilem potestalem, el causalem ra-

tionem oiuiiiiim,el creandorum et movendorum.

Qui cum ab selernoceitis et iinmobilibus cansis
omnia qtisefutura suiilpraedestinavii, jam secundum

propbetam,- omnia quse fulura sunt, lecil. Hoecom-
nia libere dc Deo cogitare paucorum est; omnem
tamen hominero ratibnalem penes se hsec habere

naiuraliier, humanse rationis est. Propler qund ex

iiiiagine summoeverilatis ac summi boni ab omni-

bus hominibus verilas etiam non cognita diligilur ,
et nonnisi quod creditur.vel inleHigitur, bonura ap-

petitur, selernilas et incorruplibilitas amatur. Qtta-

propter si quis sibi in hoc moverii qtiseslioncm,
ciio invetiil penes seineiipsum qtio compcscal ratio-
cinationein lumulluantem, vcl se .accusuns tardi-

tatis, ocrultam veneretur veritalem. De liuinanitaie

•veroSalvalorisnon aliud docere, nonaliud ab honiiue,

neque per boiniiiem possumus discere, quam, « qui
crediderii, salvus erit; qui vero uon crediderit. con-